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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je divadelní představení jakoţto součást televizního

programu. Hlavním cílem je přiblíţení jedinečného a specifického vztahu dvou

svébytných médií, jimiţ jsou divadlo a televize, dále pak zmapování a následné

zanalyzování postavení, jaké divadelní představení, a divadlo obecně, zaujímalo

a zaujímá v rámci programové skladby televize. Mezi jeden z předních cílů patří rovněţ

přezkoumání úlohy divadla v počátcích televizního vysílání a sledování proměn

významu, který byl přisuzován uvádění divadelních představení na televizní obrazovce.

Televizní vysílání bylo, a stále je, ovlivňováno mnoha faktory – legislativou,

společenskými náladami či příchodem komerčních televizí. A stejně jako samo médium

televize, bylo těmito faktory ovlivňováno i postavení divadelních představení uvnitř

televizního programu. Teoretické vymezení a následně i analytické vyhodnocení, proto

pomůţe nastínit toto postavení divadelního představení jako součásti televizního

programu, dále pak osvětlit převod divadelní inscenace do televizního média či

představit různé podoby a formy, v jakých se divadlo a jeho produkty na obrazovce

objevovaly a objevují.

Abstract

The topic of this thesis is theater drama as a part of television program. This diploma

thesis tries to define unique and specific relationship between two different media -

Theater and Television. The main aim of this thesis is mapping and analyzing of the

position which theatrical drama, and the theater in general, had and has within

a program of television. The next aim of the thesis is reviewing of role of theatre on the

beginning of television broadcasting and mapping changes and evolution of meanings,

within which theatre drama was presented in television.

Primarily, the thesis focuses on a broadcasting of two televisions - the

Czechoslovak Television and subsequently the Czech Television. The television

broadcasting is influenced by many factors. And same as the medium of television, the

presentation of theatre drama in Tv is influenced by these factors as well. The

theoretical background and the research should show the contemporary position of

theatre, and theatre drama, as a part of television program.
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Úvod

Tématem této práce je divadelní představení jakoţto součást televizního

programu, jak napovídá uţ sám název. Toto téma v sobě zahrnuje mnoţství

nejrůznějších otázek, počínaje tou, jaké místo vlastně mělo a má divadlo a jeho

„produkty“ v televizi?, po otázku: proč divadelní představení v televizi sledovat?,

a konče tou, zda vůbec dílo z takto rozdílného média vůbec na obrazovku patří?

Cílem této studie je uchopit zvolené téma prostřednictvím zodpovězení těchto, ale

i dalších otázek, které bezesporu při zpracování daného tématu vyvstanou. Jak se

v průběhu práce ukáţe, divadlo na televizní obrazovce urazilo dlouhou cestu a mým

úkolem bude mimo jiné tuto dlouhou historii, i s jejími nejrůznějšími zákoutími,

zmapovat a nastínit čtenáři. Mým hlavním záměrem v této práci tedy bude přiblíţení

jedinečného a specifického vztahu dvou svébytných médií, jimiţ jsou divadlo a televize,

dále pak zmapování a následná analýza postavení, jaké divadelní představení, a divadlo

obecně, zaujímalo a zaujímá v rámci programové skladby televize. Mezi jeden z mých

předních cílů bude patřit rovněţ přezkoumání úlohy divadla v počátcích televizního

vysílání a sledování proměn významu, který byl přisuzován uvádění divadelních

představení na televizní obrazovce.

Zmiňovaných cílů chci dosáhnout prostřednictvím prozkoumání jak historického

pozadí divadla v televizi, tak role, jakou toto médium hrálo v počátcích televizního

vysílání, nejprve v československém a posléze i v českém prostředí. Dále pak

k zodpovězení otázek poslouţí srovnání rozdílů mezi divadelní a televizní tvorbou či

přiblíţení problematiky převodu, nebo vztahu dokumentace a adaptace medializovaného

divadelního představení. V souvislosti s otázkou převodu divadelního díla do

televizního média pozornosti neuniknou ani mechanismy vzniku nových významových

rovin, které mohou být důsledkem převodu či postupy, zabývající se co nejlepším

přenesením a zaznamenáním divadelního představení do televizní formy tak, aby se co

nejméně změnil původní obsah či záměr. I zohlednění těchto rovin, dle mého názoru,

napomůţe k celkovému pochopení tématu.

V závěru práce se zaměřím na moţný přínos a dopady medializace divadla,

přičemţ budu hledat jak pozitiva, tak negativa tohoto procesu. Odpovědi, spojené

s touto otázkou, by mi mohly objasnit, nebo alespoň přiblíţit, jakou pozici zaujímá

samotné divadlo v době elektronických médií, a zároveň by mohly odkrýt roli televize

při jeho popularizaci.
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Ve své práci budu primárně čerpat jak z periodik a odborných publikací, tak ze

samotného programu České televize, který bude slouţit jako podkladový materiál pro

analýzu současného postavení divadla a divadelního představení v rámci televize. Pro

osvětlení tohoto postavení se zároveň obrátím i na vybrané osobnosti z televizního

a divadelního prostředí. K přiblíţení pozice divadla v televizi uvnitř historického

kontextu mi primárně poslouţí diskuze, vyjadřující se ke specifickému vztahu divadla,

divadelního představení a televize. Ty se vedly v šedesátých a osmdesátých letech

a byly uveřejněny na stránkách dobových periodik Československá televize a Televizní

tvorba.

Práce bude strukturovaná do několika částí. Po úvodu se budu věnovat

dosavadnímu zpracování tématu. Následovat bude teoretické uchopení. Pouţití

konkrétních teoretických podkladů a konceptů poslouţí k nasměrování samotné práce,

i k vytvoření podpůrného rámce pro nástin pozice, jakou divadlo historicky v televizi

zastávalo. V této fázi studie tak čtenáři nabídnu přiblíţení formování vztahu divadla

a televize, jako dvou rozdílných médií (a to i s ohledem na proměny přístupů k tomuto

vztahu), nastínění role divadelního představení jako součásti televizního programu,

osvětlení převodu divadelní inscenace do televizního média, i různé podoby, v jakých se

divadlo a jeho produkty na obrazovce objevovaly a objevují. V prvních kapitolách práce

tedy přiblíţím vztah divadla a televize, poukáţu na historicky nezpochybnitelnou roli,

jiţ divadlo, a samozřejmě i divadelní představení, hrálo při počátečním vývoji vysílání,

zmíním diskuze let šedesátých a osmdesátých, rovněţ se budu věnovat otázce

televizního programu a úloze, kterou v jeho rámci měly divadelní artefakty, hlavně

v začátcích vysílání. Z části se míním dotknout i forem, jakých můţe převedené

představení na obrazovce nabýt. Některé kapitoly budou pojednávat téţ o převodu

divadelního představení do televizního média a o podobách, v nichţ bylo, a je, divadelní

představení na obrazovkách prezentováno. Část pozornosti přitom věnuji i úloze

veřejnoprávní televize při uvádění divadelních pořadů.

Závěr práce bude patřit shrnutí a celkovému vyhodnocení. Zaměřím se v něm na

samotnou analýzu postavení, které divadelní hra zaujímala a zaujímá v rámci

programové skladby televize. K tomu účelu vyhodnotím stanoviska diskuzí, které se

zabývaly konkretizací vztahu divadla, jeho produktů, a televize. Dále pak skrze

rozhovory s vybranými osobnostmi budu pátrat po odpovědi, jak na tento vztah

nahlíţejí povolané osoby v současnosti.
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V rámci této části budu téţ hledat odpověď na otázku, jaké je v současnosti

postavení divadla v televizi. Za tímto účelem se podrobněji zaměřím na program ČT1,

ČT2 a ČT art v roce 2013. Ten jsem si pro analýzu současného postavení vybrala za

prvé z důvodu, ţe se jedná o uzavřený, celistvý časový úsek nejbliţší současnosti

(zatímco rok 2014 ještě není zcela u konce), a za druhé proto, ţe právě v tomto roce

oslavila Česká televize 60 let svého vysílání, a proto mohu předpokládat, ţe si chtěla

připomenout své divadelní začátky. Zároveň v roce 2013 začal vysílat nový program ČT

art, který se stal pro uvádění divadelních pořadů velmi podstatným.

Odchýlení od tématu

V rámci tezí magisterské práce, slibovala jsem, ţe dále se budu zabývat téţ

otázkou reprodukovatelnosti a neopakovatelnosti uměleckého díla. V tomto ohledu jsem

se však od svého původního záměru, věnovat se důkladněji této problematice, odchýlila.

Při zpracování tématu se mi vzhledem k jejímu obsahu tato otázka jiţ nezdála nutná

zohlednění.

Podstatná část literatury a dalších výzkumných materiálů byla získávána aţ

v průběhu zpracování studie, proto byl přehodnocen i seznam literatury uvedený


[…]


svoje okno a skoro nebylo moţné opakovat. A přitom byla v archivu řada věcí, které za

to stály. A pro odborníky i tituly, které by uţ prime time nesnesly, a jiný vysílací čas

neţ sobota ČT2, 20,00 pro divadlo tehdy nebyl. Pokud jde o Divadlo komedie, s tím

jsem neměl nic společného. To je záleţitost Čestmíra Kopeckého. My jsme usilovali jen

o Odpad, město, smrt, ale uţ se dělal film. Vysílání inscenací Komedie bylo taky

umoţněno aţ Artem, protoţe tady lze uvést divadlo i od 22,00. A řada věcí z Komedie

by sítem Zákona o ČT neprošla. I zmíněného Fassbindera jsme tehdy nejprve museli uţ

dopředu hlásit jako výjimku pro 22,00. Pak se ale rychle situace změnila.
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Rozhovor č. 2: Jan Hančil – Rektor Akademie múzických umění v Praze

Okruhy:

A) Divadlo v televizi

Několik let jste pracoval jako dramaturg Národního divadla. Zároveň jste

byl interním pracovníkem DAMU, kde jste později působil i jako děkan.

Proto by mě zajímalo, jak vnímáte, dovolím si říct - z pozice divadelního

profesionála, divadlo v televizi?

K divadlu v televizi mám ambivalentní vztah. Jako profesionál jsem byl

samozřejmě rád, kdyţ televize nějaké divadelní představení odvysílala, pro divadlo to je

vţdycky důleţité z propagačních důvodů. Na druhou stranu je vysílání záznamu

divadelního představení ţánr sám o sobě. Jsou výjimečné případy, kdy je záznam

rovnocenný, ale jsou to opravdu výjimky. Vzpomínám například na kvalitní záznam

představení reţiséra Ivana Rajmonta Na cestě duchů. To je však spíše výjimka. Záznam

divadelního představení je jiné dílo a hodně záleţí na tom, kdo toto dílo realizuje.

A nemusí být vţdy pravda, ţe reţisér inscenace je zároveň dobrým reţisérem záznamu.

Co si celkově myslíte o popularizaci divadla skrze elektronické televizní

médium?

Je s tím spojen velký problém: divadlo se do televize nevejde. Ještě tak zpráva

o divadle – rozhovory s tvůrci, sestřih, klip, trailer. V tom je síla televize a to jsou také

prostředky, které jí přísluší. Divadelní prostředky jsou většinou dimenzovány na jiný

druh komunikace, neţ jaký dokáţe nabídnout televizní médium. Je to komunikace,

která počítá s jinými prostorovými dispozicemi, jinou úrovní hereckého projevu (patosu

v dobrém slova smyslu). Tento typ komunikace pak v televizi působí teatrálně,

nepravdivě. I pokud se inscenace přenese do studia, kde jsou přítomni diváci a natočí

adekvátně médiu televize, jde o konzervovaný záţitek, který po určité době, kdy vymizí

povědomí o tom, jaké ještě jiné kvality představení mělo v ţivé komunikaci

s divadelním (ne sezvaným, studiovým) divákem, můţe zcela zkreslit představu o dílu

samotném. Takových případů je mnoho.

Divadlo bylo uchopeno televizí jako dříve rozhlasem. Jaké místo podle vás

dnes zaujímá na obrazovce?

Většinou se na divadlo v televizi nedívám. Jen pokud to musím dělat ze studijních

důvodů, rozhodně ne z libosti. Myslím, ţe divadlo v televizi zajímá naprosto minoritní
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kategorii diváků, do které nepatřím, a proto jen těţko odhaduji, kdo je oním cílovým

divákem..

Liší se podle vás tato pozice divadla v televizi dnes od jeho postavení

v minulosti? Pokud ano, jak?

Příliš se neliší. Proměnil se vkus dramaturgického týmu, který má uvádění divadla

v popisu práce, ale ne základní povaha a místo divadla v televizi. ČT Art je dobře

postavený specializovaný program pro úzkou skupinu lidí. Poskytuje v současné době

moderní kvalitní rámec – počínaje vizuální identitou a konče programovou skladbou.

Moţná bychom ale měli uvaţovat také o tom, jak se proměnila sama televize.

V konkurenci internetu mnohem více neţ dříve nabízí volbu pro specializované

segmenty publika. Je jasné, ţe v takové televizi má divadlo jiné postavení neţ v televizi

„pro všechny“.

V rozhovoru z roku 2013 pro časopis Hybris jste zmínil, ţe z funkce rektora

AMU jednáte o spolupráci i s ČT. Měla tato jednání vliv téţ na prezentaci

divadla na obrazovce?

Ne, záznamy divadelních představení nebyly předmětem této smlouvy. Jednalo se

zejména o spolupráci FAMU a Studia FAMU s Českou televizí, tato smlouva je

výhodná pro obě strany, přináší specializované semináře pro studenty FAMU a moţnost

uvádění prací mladých filmových tvůrců. Dalším přínosem smlouvy je moţnost stáţí

v České televizi pro divadelní dramaturgy.

Co podle vás televize divadlu přinesla a co mu vzala?

Televize přinesla obţivu divadelním hercům, reţisérům a dramatikům. Televize

(a film) ale divadlu vzaly celé ţánry – lidové zábavní divadlo se povětšinou

přestěhovalo do televize, sitkomy, mýdlové opery, to vše bylo kdysi součástí běţného

divadelního provozu. Melodrama se přestěhovalo do filmových scénářů. Televize

odčerpává mnoţství autorských talentů, kteří dříve psali pro divadlo, na druhou stranu

poskytla těmto autorům uplatnění, které by jim divadlo v současné době nabídnout

nemohlo. Televize pomáhala vytvořit hereckou star, a tak se některá divadla stala

divadly televizních hvězd (uţ za normalizace to bylo například Divadlo na

Vinohradech)
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