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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo ke změně ve struktuře práce, přičemž ale tato změna je vhodná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pokud jde o literaturu, tak se domnivám, že by ji bylo možné rozšířit ještě o další tituly, které se týkají historie
televizního vysílání u nás celkově (Cysařová, Štoll) a také jednotlivých studií (Švihálek, Hlavica). Když autorka
uvádí, jakým způsobem divadelní představení hrála výraznou úlohu v programu Československé televize, tak by
bylo možné prostřednictvím těchto publikací ještě více pohled na tuto záležitost rozšířit. Oceňuji, že autorka
vyhledala i starší texty, které se týkají sestavování televizního programu. Celkově velmi pečlivě prostudovala
texty, které se vztahují k tématu její diplomové práce - vztah divadla a televize. Velmi dobře také ukazuje,
jakým způsobem se dlouhodobě o této otázce diskutuje a jak se objevují názory značně různorodé. Možné
rozdílné pohledy přinášejí i rozhovory s Ondřejem Šrámkem a Janem Hančilem.
Když jsou uvedeny diskuse z 60. a 80. let, tak by z mého pohledu bylo také vhodné doplnit více informací, jak
bylo divadlo konkrétně zastoupeno v televizním programu, jaký dostávalo prostor, kde se divadelní představení
nacházela v programovém schématu, jak byla věnována pozornost i regionálním divadlům. Z mého pohledu si
myslím, že v tomto směru nevyužívá příliš dobře Česká televize svůj archiv - často reprizuje představení
pražských divadel Kočičí hra, Naši furianti, Sen noci svatojánské, ale skutečně zvláště v 80. letech natáčela
televize i řadu představení mimopražských divadel, které se ale mezi reprízami v ČT neobjevují.
Pokud jde o některé jednotlivé záležitosti - v roce 1960 jde o představení s Werichem a Horníčkem, u diplomky
Noskové není jasné místo obhajoby, Vladimíra Suchánka bych spíše dával jako filmového vědce. Slovník

mediální komunikace má autorství Irena Reifová a kolektiv. Někdy autorka opakuje informace - například
diskuse na s. 55 - 58. Třikrát vysvětluje, proč se věnuje zrovna roku 2013.
Pokud jde právě o rok 2013, tak si myslím, že autorka ani nemusela tolik citovat z Výroční zprávy ČT, která
přece jen je psaná jako sebeprezentace instituce. Mohla více i psát vlastní zjištění ze sledování televizního
programu. V textu by si žádalo větší objasnění výsledků z tabuly v příloze č. 5 - typ přenosu, zastoupení žánrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a přehledná. Autorka má své závěry podložené. Poznámkový aparát je proveden
pečlivě. Autorka by si měla dát pozor na psaní mezer, někdy chybí, když je číslice a %, tak by v textu měla být
mezera. Kolísá jí psaní jména Valter/Walter Feldstein. Možná by bylo vhodné zařadit fotografie z některých
divadelních představení, která jsou v textu zmiňována.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Monika Cieslová napsala z mého pohledu velmi zajímavou diplomovou práci. Její text je mezioborový, kdy
spojuje pohled z oblasti mediálních studií a divadelní vědy. Myslím si, že autorka se skutečně velmi pečlivě
v práci zamýšlí, jakým způsobem může být divadlo v televizi prezentováno, jaké jsou zde různorodé pohledy,
jaké jsou problémy s možností zaznamenat divadelní představení. Uskutečněné rozhovory dobře prezentují, jak
se může lišit pohled televizního a divadelního dramaturga. Práce dobře ukazuje, jak skutečně diskuse o divadle
v televizi trvá již řadu desetiletí. Líbilo se mi, jak se autorka věnuje jednotlivým přístupům k záznamu
divadelního představení a otázce, jak režisér televizního záznamu může ovlivnit vnímání konkrétního
představení ze strany televizního diváka. Je tu i stálá otázka, zda zaznamenat divadelní představení jako
představení s diváky, kdy je skutečně možné zaznamenat i atmosféru v divadle, nebo naopak bez diváků, kdy
zase televizní režisér argumentuje, že může pracovat s více kamerami, uzpůsobit světlo a zvuk v divadle pro
potřeby televize.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak hodnotíte prostor věnovaný divadlu v současné programové nabídce České televize. Váš pohled na

prezentaci divadel a nových představení v pořadu Divadlo žije.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!